ni exercituum est (Mal. ii, 7). Tempus quoque 941-942 titulusque conveniunt: quod et in Psalmis (a) diximus, qui titulos non habent, eorum esse credendos, quorum priores psalmi nominibus praenotati sunt. Igitur et Malachi, id est, Ezras, post Aggaeum et Zachariam, qui sub Dario prophetaverunt, fuisse credendus est. Et propterea titulum non habere, quia liber ejus pro titulo sit: in quo discimus, quod in regno Artaxerxis regis Persarum, Ezras filius Saraiae, et ceterorum, usque ad eum locum ubi dicitur: *Filius Phinees, filii Eleazar, filii Aaron sacerdotis*, ab initio ascenderit de Babylone, et dederit ei rex secundum manum Domini Dei sui, omnem petitionem ejus: ascenderitque cum illo de filiis Israel, et de filiis sacerdotum, et de filiis Levitarum, et de cantoribus, et de janitoribus, et de Nathineis in Jerusalem, anno septimo Artaxerxis regis, et venerint in Jerusalem mense quinto: ipse est annus septimum regis, quia in primo die mensis primi coepit ascendere de Babylone, et in primo mensis quinti venit in Jerusalem. Haec, mi Minervi [Al. Minerve], et Alexander, non tam sanguine, quam religione concordēs, ne susceptum

(a) Dissertuit hac de re epistola in nostra recensione 140 ad Cyprianum num. 4.

opus dimitterem prophetarum, et extraordinario vobis labore sudarem, breviter in Proemio sum locutus: ut proponens verba Malachi, primum iuxta Hebraicam veritatem, deinde iuxta LXX interpretes, orationum vestrarum fultus auxilio, edisseram, quae sequuntur. Scripsit in hunc librum Origenes tria volumina; sed historiae omnino non tetigit, et more suo totas in allegorias interpretationes versatus est, nullam [Al. non ullam] Ezrae faciens mentio-

(a) Diximus et supra ad Aggei caput primum hanc fuisse Origenis doctrinam, homines aliquot sanctitate, atque illustrioribus donis insignitos angelos natura exstitisse: quod cum ejus desiderentur in Malach Commentaria, satis luculenter intelligere est ex T. v. in Joan. 1, 6, ad laudatum hic quoque versiculum, Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, etc., ubi, Ἐγὼ πέμπω, inquit, ἀγγέλους εἰς τὸν ἄγγελον ἀγγέλιον τὸν ἄγγελον ἐπὶ τὴν ἁγίαν κατὰ τὴν ἁγίαν τὴν ἁγίαν ἡμῶν πρόδρομος καὶ ἡμῶν θεομαστόν τοῦ προτοτύπου πάσης κτίσεως ἐνομοτατομένου κατὰ τὴν ἀνθρώπων ἑξελικτὰς πνεύμα καὶ μυστηρία γεγονέναι Χριστοῦ, ἀγαθὴ πάντως τὸ διὰ τοῦ ὁμοίου τοῦ σαματος θεοπροφητείας εἰς ἀνθρώ-

nem (a) sed angelum putans fuisse qui scripsit, secundum illud quod de Joanne legimus: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam (Mat. xi, 10). Quod nos omnino non recipimus, ne auarum de caelo ruinas suscipere compellamur. Alios commentarios in hunc prophetam legisse me nescio: excepto Appollinaris brevi libello, cujus non tam interpretatio quam interpretationis (b) puncta dicenda sunt.